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ÚVOD

V dnešní postmoderní a sekularizované době, jak o ní hovoří Pietsch1,

vystupuje do popředí, snad právě s principem modernizace coby prvku

oslabujícího mezilidské vztahy, potřeba určitého zakotvení a jistoty, a do jisté

míry i potřeba jakéhosi obecného dobra.

Život ve společnosti každému z nás ukazuje, že není snadné nalézt

u druhých a často ani u sebe dostatek ochoty zapřít všudypřítomnou sobeckost. Je

však sobeckost lidskou přirozeností? Je nezbytně nutné, aby lidské dějiny byly

dějinami sporů, válek a násilí?

Celá řada filosofických teorií se věnuje lidské přirozenosti a lidskému

chování. Některé z nich se pak snaží hledat v člověku „zdravé“ jádro, ze kterého

by mohlo vyrůst ono obecné dobro pro společnost. Jednou z těchto teorií je také

teorie přirozeného zákona, nejdůsledněji rozvinuta filosofem a teologem

Tomášem Akvinským.

Knihovny, a to ani ty filozofické, bohužel nepřekypují česky psanými

publikacemi, které by se věnovaly konceptu přirozeného zákona. Je však možné

nalézt spoustu cizojazyčných příspěvků, spisů a textů, které se, ať již kriticky

nebo pouze komentářem, zamýšlí nad dílem Tomáše Akvinského a jeho pojetím

přirozeného zákona.

Hlavním důvodem, proč jsou stěžejní osou této diplomové práce překlady

cizojazyčných textů a jejich komentáře pramení právě z výše popsaného. Tato

diplomová práce si neklade za cíl kriticky posuzovat dílo Tomáše Akvinského ani

koncept teorie přirozeného zákona. Cílem této práce je rozšířit počet do češtiny

přeložených textů zabývajících se přirozeným zákonem Tomáše Akvinského

a kriticky je okomentovat.

Práce samotná je tedy spíše pokus o uchopení možné pozice konceptu

přirozeného zákona ve vztahu k pohledům různých autorů a také pokus o zasazení

1 Srov. VOKOUN, J. K rekonstrukci teologie po konci novověku – Postkritický přístup. 1. vyd.
České Budějovice: Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích, 2008.
ISBN 978-80-7394-080-5, s. 30-32.
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jejich myšlenek do kontextu vybraných cizojazyčných a hlavně pak v češtině

dostupných prací.

Práce je rozdělena do tří částí. První část by se dala charakterizovat jako

teoretická rovina vztahující se k tématu diplomové práce, vychází z publikované

literatury a je jakýmsi stručným úvodem do problematiky přirozeného zákona.

Tato část obsahuje také jednoduchý pohled do života Tomáše Akvinského.

Druhou část tvoří jednotlivé komentáře třech překládaných cizojazyčných

textů, doplněné o porovnání s pohledy jiných autorů. Samotné překlady

zmíněných filosofických textů se pak nachází ve třetí části. V příloze diplomové

práce jsou přiloženy fotokopie originálních textů.

Vybrané cizojazyčné texty jsou psány v angličtině a byly publikovány ve

sbornících filosofických textů – v časopisu Papežské univerzity svatého Tomáše

Akvinského v Římě Angelicum a v časopisech Americké katolické filosofické

asociace s tématickými bloky Philosophy and Christian Theology a Thomas and

Bonaventure a Septicentenary Commemoration.

7

1 ČÁST PRVNÍ – TOMÁŠ AKVINSKÝ A P ŘIROZENÝ ZÁKON

1.1 TOMÁŠ AKVINSKÝ

Tomáš Akvinský je významnou osobou nejen v kruzích teologických. Stal

se světoznámý filosofem a jeho rozsáhlé dílo je překládáno do mnoha jazyků.

V katolické církvi se mu dostalo té nejvyšší možné pocty in memoriam, když byl

prohlášen za svatého.

Jeho životní cesta je do velké míry dobře zmapovaná, avšak autoři, snažící

se poskytnout ucelený popis života Tomáše Akvinského, se často liší nejen v jeho

životních datech, ale i třeba v úsudku o jeho pohnutkách k výběru životní cesty.

Mnozí z nich tuto Akvinského volbu přikládají Arisotelově učení2, jiní naopak

tvrdí, že prvotní inspiraci Tomáš Akvinský nenalezl v Aristotelovi, nýbrž ve své

zbožnosti a vášnivé oddanosti katolickému náboženství3 a že si byl již od mládí

jistý, že chce následovat Boží cesty4.

Přesný datum narození Tomáše Akvinského není znám. Většina zdrojů

uvádí jeho přibližný rok narození 12245, popřípadě rok 12256. Jeho otcem byl

hrabě Landulf Akvinský a matkou neapolská šlechtična normanského původu.

Místem narození Tomáše Akvinského bylo rodové sídlo Roccasecca v provincii

Sicilského království.7

2 Srov. SCHERER, G. Tomáš Akvinský s Georgem Schererem. 1. vyd. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-947-6, s. 9.

3 Srov. CHESTERTON, G. K. Svatý Tomáš Akvinský. 1. vyd. Praha: Krystal OP, 1993.
ISBN 80-901528-1-3, s. 12.

4 Srov. HREHOVÁ, H. Rozvážnosť a voľba podľa sv. Tomáša Akvinského. 1. vyd. Trnava:
Filozofická fakulta Trnavskej univerzity, 2006. ISBN 80-8082-099-6, s. 20.

5 Srov. SCHERER, G. Tomáš Akvinský s Georgem Schererem. 1. vyd. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-947-6, s. 8.

6 Srov. PIEPER, J. Tomáš Akvinský – život a dílo. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, 1997.
ISBN 80-7021-224-1, s. 13.

7 Srov. KENNY, A. Tomáš Akvinský. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 1993. ISBN 80-85241-25-0,
s. 13 či. SCHERER, G. Tomáš Akvinský s Georgem Schererem. 1. vyd. Kostelní Vydří:
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Pieper dodává, že toto sídlo leželo mezi Římem a Neapolí a že již samotné

určení původu Tomáše Akvinského je dosti obtížné. Na jedné straně je Tomáš

Akvinský Italem, na straně druhé mu v žilách koluje i germánská krev z matčiny

i otcovy strany.8

V pěti letech byl Tomáš Akvinský poslán na výchovu do benediktinského

opatství Monte Cassino a o devět let později začal studovat na neapolské

univerzitě. Zde se setkal s dílem Aristotelovým a získal velkou úctu ke světu

vědy. Zkušenosti z opatství a univerzity vedly Tomáše Akvinského k hledání

spojení mezi rozumem a vírou při současném zachování autonomie jak rozumu,

tak víry.9

Akvinský se poté rozhoduje vstoupit do dominkánského řádu a odjíždí do

Paříže a později do Kolína nad Rýnem, stává se žákem Alberta Velikého a roku

1250 je vysvěcen na kněze. Dva roky na to byl na přímluvu Alberta Velikého

přijat na univerzitu v Paříži, kde se stává doktorem teologie.10

Tomáš Akvinský umírá 7. března 1274 ve Fussanuova. Roku 1323 byl

papežem Janem XXII. svatořečen ve francouzském Avignonu a roku 1567 jej

papež Pius V. vyhlašuje coby učitele katolické církve.11

Chesterton o Akvinském soudí, že měl prostý charakter. Pro jeho bystrý ač

těžkopádný intelekt jej nazývá intelektuálním aristokratem, tvrdí však, že i přes

svůj aristokratický původ nebyl Akvinský intelektuálním snobem.12

Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-947-6, s. 8.: přízvisko „Akvinský“ pochází
z rodového jména hraběte Landulfa Akvinského.

8 Srov. PIEPER, J. Tomáš Akvinský – život a dílo. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, 1997.
ISBN 80-7021-224-1, s. 18.

9 Srov. SCHERER, G. Tomáš Akvinský s Georgem Schererem. 1. vyd. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-947-6, s. 9.

10 Srov. KENNY, A. Tomáš Akvinský. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 1993. ISBN 80-85241-25-0,
s. 18.

11 Srov. SCHERER, G. Tomáš Akvinský s Georgem Schererem. 1. vyd. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-947-6, s. 11.


[…]


pevných přirozených mezinárodních principech: na tomto poli může být

vykonáno mnoho.(37)

Tento krátký článek neměl v úmyslu představit všechny elementy

nezbytné k pochopení Akvinského konceptu přirozeného zákona a přirozených

práv. To nám skýtá pouze přímé čtení odlišných pojednání o zákoně. Naším

hlavním účelem bylo zdůraznění významu principů přirozeného zákona bez

možnosti neporozumění důsledků pramenících z těchto principů a pozitivního

lidského práva. Tyto principy jsou však tím lépe aplikovatelné na člověka, čím

více člověka poznáváme. Z toho důvodu je pro použití těchto principů na

konkrétního člověka ohromně cenná znalost výsledků, které poskytují moderní

37 Viz. Santiago Ramirez, El Derecho de Gentes (Madrid, 1955), str. 194-196
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vědy, zvláště psychologie, sociologie a hlubinná psychologie. Věda morálky je

velmi složitá a obtížná. Ale ačkoliv tato věda není kompletní bez znalostí člověka

a věd o člověku, je nemožná bez znalostí principů přirozeného zákona.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se věnuje koncepci přirozeného zákona v odkazu

Tomáše Akvinského. Hlavním cílem práce však není kritické posouzení této

koncepce, ale rozšíření počtu do češtiny přeložených textů, které se touto

koncepcí zabývají a snaží se ji aplikovat do záležitostí běžného života. Nosnou

osou diplomové práce jsou tedy překlady tří textů a jejich kritické komentáře,

doplněné o nástin koncepce přirozeného zákona v pojetí Tomáše Akvinského.

Překládané texty jsou psány v anglickém jazyce a jsou vybrány z časopisu

Angelicum Papežské univerzity svatého Tomáše Akvinského v Římě a časopisů

Americké katolické filosofické asociace. Publikace článků je datována do 70. let

20. století, články však ještě nebyly do češtiny oficiálně přeloženy. Autory článků

jsou dosud žijící Martin P. Golding, Albert Jonsen a Edward MacKinnon a již

zesnulý Antonio Moreno.

V prvním přeloženém a okomentovaném článku „Akvinský a některé

současné teorie přirozeného zákona“ z časopisu Americké katolické filosofické

asociace z roku 1974 se jeho autor Martin P. Golding snaží uchopit rozdílné pojetí

zákonodárství z pohledu přirozeného zákona a z pohledu právního pozitivismu.

Přirozený zákon autor ponechává v pojetí Tomáše Akvinského, pohled právního

pozitivismu pak autor ilustruje na dvou zástupcích tohoto směru –

Lonu L. Fullerovi a Philipu Selznickovi.

Druhý překlad a komentář se týká článku „Přehodnocení etiky přirozeného

zákona“. Článek je taktéž z časopisu Americké katolické filosofické asociace,

avšak již z roku 1970. Je výsledkem spolupráce autorů Alberta Jonsena a Edwarda

MacKinnona. Autoři se zamýšlí nad existencí etických univerzálií a nad

metafyzickým pojetím koncepce přirozeného zákona Tomáše Akvinského formou

logické úvahy. Snaží se nahlédnout na principy, pramenící z přirozeného zákona

logikou etického diskursu.

Posledním překládaným a komentovaným článkem je stať Antonia

Morena, která byla publikována v roce 1976 v časopise Angelicum. Stať je velmi

kvalitně zpracovaným pohledem na principy přirozeného zákona a jejich vliv na
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určení a stanovení lidských práv. Autor se nejen zamýšlí nad zásadami a principy

přirozeného zákona podle Tomáše Akvinského, ale snaží se najít přímou

souvislost těchto zásad a principů s tvorbou mezinárodního práva, odvolávaje se

přitom na Všeobecnou deklaraci lidských práv, přijatou Organizací spojených

národů v roce 1948. Ve své stati rozvíjí myšlenku, že neexistuje pouze jeden druh

přirozeného zákona, nýbrž dva – přirozený zákon individuální a přirozený zákon

mezinárodní.

Diplomová práce je tak souborem pohledů a názorů různých autorů, kteří

považovali koncepci přirozeného zákona natolik důležitou, že se věnovali jejím

možnostem a snažili se stanovit její hranice.
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ABSTRAKT

HOSKOVEC, M. Koncepce přirozeného zákona, její možnosti a hranice. České

Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí

práce: T. Machula.

Klí čová slova: Tomáš Akvinský; přirozený zákon; lidská práva; zákonodárství;

logika etického diskursu

Diplomová práce se zabývá koncepcí přirozeného zákona v pojetí Tomáše

Akvinského. Stěžejní náplň práce tvoří překlady anglicky psaných textů do

českého jazyka a jejich kritické komentáře. Práce je rozdělena na 3 části. První

částí je teoretické uvedení do problematiky koncepce přirozeného zákona Tomáše

Akvinského. Druhou část tvoří komentáře překládaných textů. Samotné překlady

textů jsou ve třetí části práce. Vybranými texty jsou filosofická pojednání

o přirozeném zákoně a jeho vztahu k zákonodárství, logice etického diskursu

a k lidským právům. Originály překládaných textů jsou uvedeny v příloze

diplomové práce.
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This diploma thesis deals with the Thomas Aquinas´s Conception of Natural Law.

The fundamental content of thesis is the Czech translation and critical

Commentaries of English written articles. Thesis is divided into three parts. There

is a theoretical foundation for Natural Law Conception and Thomas Aquinas

themes in the first part, the Critical Commentaries of translated articles in the

second part and the translated articles in the third part of diploma thesis.

Translated articles are the philosophy studies of Natural Law and its relation to

the Lawmaking, the Logic of Ethical Discourse and the Human Rights. There are

copies of original English written articles as diploma thesis attachments.