## Oponentský posudek na magisterskou práci

Michala Hoskovce

### *Koncepce přirozeného zákona, její možnosti a hranice*

Práce Michala Hoskovce s názvem „Koncepce přirozeného zákona, její možnosti a hranice“ je pojednána na 131 stranách formátu A4 (včetně přeložených textů a jejich originálů, seznamu použité literatury a abstraktu).

V úvodu autor uvádí motivaci, která jej vedla k sepsání diplomové práce na jím zvolené téma – nedostatek česky psaných textů týkajících se přirozeného zákona. Proto svou práci koncipoval tak, aby se mu toto prázdné místo podařilo částečně zaplnit: Hlavním obsahem diplomové práce jsou tedy překlady tří anglicky psaných textů do češtiny a jejich kritické komentáře.

Práce je systematicky členěna do tří částí. V první části autor uvádí do problematiky koncepce přirozeného zákona Tomáše Akvinského (stručně nastiňuje i jeho životní příběh, přičemž vychází z více zdrojů). Ve druhé části nabízí kritický komentář přeložených textů. Texty, které si autor pro svůj rozbor zvolil, se týkají přirozeného zákona a jeho vztahu 1) k právnímu pozitivismu, 2) k logice etického diskursu a 3) k rovným právům člověka. V každém z komentářů nejen shrnuje obsah přeloženého textu, ale pokouší se také o jeho kritické zhodnocení. Každý komentář je doprovázen stručným shrnutím. Samotné znění přeložených textů je zařazeno do třetí kapitoly.

Autorův překlad hodnotím – na základě namátkového výběru – jako zdařilý (zvláště druhý text, který – jak sám autor přiznává – byl nejobtížnější z důvodu používání termínů z logiky etického diskursu). Ofocené originály překládaných textů jsou uvedeny v příloze diplomové práce.

Autor ve své práci dokládá svá tvrzení poukazem na příslušné zdroje, které cituje podle platné metodické příručky pro zpracovávání závěrečných prací. Lze tolerovat i použití internetové encyklopedie „wikipedia“ (vzhledem k charakteru informací z ní čerpaných – většinou životopisy myslitelů, kteří jsou v překládaných textech zmíněni). Práce je psána bez chyb a na dobré stylistické úrovni.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením v ý b o r n ě.

V Českých Budějovicích, 10. 5. 2010

Martina Pavelková